
  

 
 

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 

Misura 1.7.2 “Rete Dei Servizi Di Facilitazione Digitale” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

Regione Siciliana 
Dipartimento della 

Formazione Professionale 

  

 

 

Determina di Affidamento  

 

OGGETTO: Progetto approvato nell’ambito del piano nazionale ripresa e 

resilienza (PNRR), MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – ASSE 1 

REALIZZAZIONE DELLA MISURA 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE”. Affidamento tramite RDO Confronto di 

preventivi sul MEPA. Apparecchiature informatiche e forniture - PC, periferiche e 

accessori - CUP C69I23002270006 - CIG B6102B2ECB 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di marzo 

 

VISTO la Determina del Presidente n. 31 del 24.04.2024 con cui si determina di avviare 

le procedure per uno o più affidamenti diretti sul MEPA per l’acquisto degli arredi e delle 

attrezzature informatiche necessarie per l’allestimento dei Centri; 

VISTO la Delibera del CdA n. 124 del 29.04.2024 di ratifica della Determina del 

Presidente n. 31 del 24.04.2024;   

VISTO l’Atto Costitutivo e lo Statuto del GAL Taormina Peloritani; 

VISTO l’art.50. del D.LGS. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR) denominato “Italia 

domani”, in linea con il Regolamento RFF, è strutturato in sedici Componenti, 

raggruppate in sei Missioni, tra le quali la Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, 

competitività, cultura e turismo”, che mira ad accelerare il processo di digitalizzazione 

del Paese, attraverso investimenti che interesseranno imprese, Pubbliche 

Amministrazioni e cittadini; 

VISTA la Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 – Misura 1.7.2 denominata “Rete dei 

servizi di facilitazione digitale” destina 132 M€ (DM 6 agosto 2021) alla realizzazione 

di una rete nazionale di punti di accesso fisici, situati in biblioteche, CUP, URP, CPI, 



  

 
 

scuole e centri di aggregazione socioculturale, che forniscano ai cittadini formazione sia 

di persona sia online sulle competenze digitali di base, al fine di supportare l’inclusione 

digitale, con l’attivazione di circa 3.000 presìdi in tutto il territorio nazionale con 

l’obiettivo di coinvolgere entro il 2026 almeno 2 milioni di cittadini (target), 

incrementando la percentuale di popolazione in possesso di competenze digitali di base; 

VISTA la Misura ha l’obiettivo di ampliare su tutto il territorio italiano l’esperienza 

pilota dei “Centri di facilitazione digitale”, intesi quali punti di accesso fisico, 

solitamente situati in luoghi pubblici (sportelli di erogazione servizi al cittadino, 

biblioteche, scuole, URP, CUP, CPI, etc.) o all’interno di spazi/centri di aggregazione 

socio-culturale, che forniscano servizi di assistenza e alfabetizzazione digitale a favore 

dei cittadini con basse competenze digitali, compresi nella fascia di età 18/74 anni, al 

fine di contrastare il divario digitale, incrementando la percentuale di popolazione in 

possesso di competenze digitali, con particolare riferimento alle fasce di popolazione a 

rischio di esclusione digitale; 

VISTO l’Accordo sottoscritto in data 08/05/2024 dal GAL Taormina Peloritani con la 

Regione Sicilia divenendo soggetto sub attuatore per la realizzazione della Misura 1.7.2 

del PNRR “Rete di servizi di facilitazione digitale” 

CONSIDERATO che Il GAL Taormina Peloritani, in qualità di soggetto sub attuatore, 

ha avviato il progetto “Rete di servizi di facilitazione digitale” (in seguito definito 

“progetto”), finanziato dalla Regione Sicilia in qualità di soggetto attuatore della Misura 

1.7.2 (missione 1, componente 1, asse 1) del Programma Nazionale di Ripresa e 

Resilienza PNRR, con D.D.S. n. 684 del 13.06.2024 per un importo di €. 660.000,00; 

 

Dando indirizzo al Responsabile del Procedimento per l’organizzazione di tutte le attività 

previste in attuazione del Progetto approvato; 

 

CONSIDERATO che Il GAL Taormina Peloritani, deve acquistare le seguenti 

attrezzature, già elencate nel capitolato tecnico, necessarie per la realizzazione del 

progetto, incluso il trasporto e l’installazione nei centri di facilitazione da parte 

dell’impresa aggiudicataria: 

 
DESCRIZIONE QUANTITA’ 

Notebook dell i5, ram 8gb,ssd 512 
Display:15,6 '' Tecnologia del processore: Intel Core i5, 
Modello del processore: i5-1334U, RAM: 8 
GB, Dimensione Dischi: 512 GB, Versione S.O.: Windows 11 
Pro 

44 

MFC-L2800DW Stampante multifunzione laser 
monocromatica 
Multifunzione 4 in 1 (stampa, scansione, copia e fax). 32 
ppm. 128 MB. ADF da 50 pagine. Duplex automatico. 
Scansione simplex. Display LCD. Connessione Ethernet e 
WiFi 

21 

office 2021 
Versione 2021 di Word, Excel, PowerPoint, Outlook, 
Publisher, Access, OneNote. 

9 



  

 
 

X 44 Postazioni 
Monitor Samsung 27" IPS - LF27T450FQRXEN Pivot 3 

Brother - Stampante multifunzione MFC-L8900 
CDW laser 4 in 1 a colori a 31ppm con rete 
Stampante multifunzione laser 4 in 1 a colori a 31ppm con 
rete. Wi-Fi. duplex in stampa e scansione. NFC. ADF da 70 
fogli e touchscreen da 12.6 cm 

2 

MULT.KYOCERA TASKALFA MZ4000ICOMPLE DI 
TONER ARDF E MOBILE 
Fino a 40 pagine al minuto Sistema MFP monocromatico A3 
Capacità standard 1.100 fogli Produttive funzioni di 
scansione Compatibilità Cloud 

1 

 

CONSIDERATO che per tale fornitura il RUP, effettuata indagine informale di 

mercato, stima importo pari a 40.961,50 oltre iva 22% 

CHE Ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, è stata indetta la 

procedura di affidamento della Fornitura mediante RDO Confronto di preventivi sul 

MEPA con 3 operatori economici abilitati, individuati dal RUP mediante indagine 

informale di mercato, nella categoria Apparecchiature informatiche e forniture - PC, 

periferiche e accessori - Mepa Beni CPV identificativo 30200000-1 preliminare 

all’affidamento e alla successiva stipula del relativo contratto di appalto; 

CONSIDERATO che in data 11/03/2025 è stata avviata la procedura telematica 

mediante RDO Confronto di preventivi sul MEPA n. 5171624 sul portale 

www.acquistinretepa.it, negoziando direttamente con le ditte: 

P.I.: 01968030831 Ragione sociale: FAST COMPUTER DI FABIO RUVOLO 

P.I.: 02118080833 Ragione sociale: Mediasoft di Recupero Antonino 

P.I.: 02884350832 Ragione sociale: TECNO OFFICE SERVICE di Miano Maurizio 

Per la fornitura di Apparecchiature informatiche e forniture - PC, periferiche e accessori-

Mepa Beni per il Progetto approvato nell’ambito del piano nazionale ripresa e resilienza 

(PNRR), MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – ASSE 1 REALIZZAZIONE DELLA 

MISURA 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” che risultano 

iscritte e abilitate per l’intervento di cui in oggetto; 

CHE alla trattativa sono stati allegati:  

- Capitolato tecnico d'appalto 

- DSAN art. 94-95 

- Protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa 

- Modello tracciabilità flussi finanziari 

- Scheda 3 - Check list autocontrollo DNSH 

- DGUE 

- Modello dichiarazione DNSH 

- Dichiarazione conflitto di interessi  

 

CONSIDERATO il criterio di aggiudicazione al minor prezzo sull’importo previsto per 

l’esecuzione del servizio ai sensi del comma 3 dell'art. 108 D. Lgs. 36/2023; 



  

 
 

EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, previsto all’art. 49 del D.lgs 

36/2023, gli inviti sono stati inoltrati ad operatori economici che non siano stati 

contraenti in due consecutivi affidamenti che abbiano ad oggetto una commessa 

rientrante nello stesso settore di servizi; 

CONSIDERATO che, in conformità all’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 e dell'art. 50, 

comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è realizzare la fornitura di 

Apparecchiature informatiche e forniture - PC, periferiche e accessori per il Progetto 

approvato nell’ambito del piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), MISSIONE 1 – 

COMPONENTE 1 – ASSE 1 REALIZZAZIONE DELLA MISURA 1.7.2 “RETE DEI 

SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” finanziato dalla Regione Sicilia in qualità di 

soggetto attuatore della Misura 1.7.2 (missione 1, componente 1, asse 1) del Programma 

Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, con D.D.S. n. 684 del 13.06.2024 per un 

importo di €. 660.000,00; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento in appalto a terzi operatori economici dotati 

della necessaria capacità tecnico-organizzativa della fornitura di Apparecchiature 

informatiche e forniture - PC, periferiche e accessori del Progetto approvato nell’ambito 

del piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 

ASSE 1 REALIZZAZIONE DELLA MISURA 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE”, per l’importo stimato di € 40.961,50 oltre Iva al 22%; 

c) per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali, salve le specifiche 

previsioni del capitolato speciale d’appalto; 

d) la scelta del contraente è avvenuta attraverso la procedura di affidamento del servizio 

mediante RDO Confronto di preventivi sul MEPA con operatori economici abilitati sul 

portale www.acquistinrete.it; 

DATO ATTO che entro il termine per la presentazione dell'offerta, stabilito alle ore 

13.00 di venerdì 14 marzo 2025, le seguenti ditte hanno effettuato un’offerta: 

- P.I.: 02884350832 Ragione sociale: TECNO OFFICE SERVICE di Miano Maurizio, 

ha effettuato un’offerta pari ad € 40.800,00 oltre Iva al 22% per l'esecuzione della 

fornitura dell’appalto di cui trattasi; 

RAVVISATA la congruità dell'offerta attesa la complessità organizzativa dell’evento, 

secondo quanto verificato dalla consultazione di listini ufficiali, oltre che dalla 

consultazione di commesse analoghe effettuate da Altri Enti Locali della provincia di 

Messina per iniziative similari; 

PRECISATO che, in capo al soggetto affidatario non sussistono motivi di esclusione di 

cui all’art. 94 e 95 del d. lgs. n. 36/2023; 

EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico risulta iscritto presso la Camera di 

Commercio nel settore di attività concernente la fornitura da adempiere e possiede 

l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RITENUTO di provvedere, per i superiori motivi, all’affidamento del servizio; 



  

 
 

PRECISATO che la spesa oggetto dell’affidamento rientra nel sopracitato progetto 

ammesso a finanziamento di importo pari a € 660.000,00 

VISTA la delibera del CDA n. 130 del 05/12/24 di nomina del RUP dott. Domenico 

Bongiorno; 

VISTI: 

Il D. Lgs. 36/2023; 

il D. Lgs. n. 267/2000; 

la L.R. n. 30/2000; 

 

DETERMINA 

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 ss.mm.ii. 

2) di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 la fornitura di 

Apparecchiature informatiche e forniture - PC, periferiche e accessori-Mepa Beni 

nell’ambito del Progetto approvato nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), 

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – ASSE 1 REALIZZAZIONE DELLA MISURA 

1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” alla ditta P.I.: Ragione 

sociale: TECNO OFFICE SERVICE di Miano Maurizio, con sede in via strada 

collegamento rocca 2, Mandanici (ME) cap 98020 con Partita IVA 02884350832 a 

seguito della procedura di affidamento del servizio mediante RDO Confronto di 

preventivi sul MEPA, per un importo pari a €. 40.800,00 oltre Iva al 22%; 

3) riscontrato l’esito positivo delle verifiche ex lege in capo all’operatore economico 

aggiudicatario; 

4) di dare atto che la forma contrattuale è quella generata dal sistema telematico-

elettronico (firmato digitalmente all’interno della piattaforma elettronica del MEPA – 

Stipula ai sensi dell’art.18 del Codice dei Contratti (D. Lgs. n.36/2023), assumendo così 

regolare forma pubblico-amministrativa in conformità anche a quanto chiarito con il 

Parere MIT n. 850/2021 dell’11 febbraio 2021; 

5) dichiarato, inoltre, che il RUP non si trova in situazione di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., nei confronti del destinatario del 

presente atto; 

6) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 

materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

7) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali 

ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e auto dichiarati dall’operatore economico questa 

Amministrazione provvederà: 

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 



  

 
 

b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione 

per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

8) che il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione della fornitura.  

9) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del Gal Taormina Peloritani, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della 

suddetta procedura di gara. 

 

 

Fiumedinisi  22-03-2025 

 

 

                  Il RdP                                                                         Il RUP 

       F.to Dott.ssa Beatrice Briguglio                             F.to Dott. Domenico Bongiorno 

 

 


